
Nº 205, quarta-feira, 25 de outubro de 2017 159ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102500159

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Pinho - Procurador; Objeto: Concessão de uso de área para apoio e
manutenção de aeronave no Aeroporto de Uruguaiana - Rubem Ber-
ta/RS; Preço Fixo Mensal: R$ 80,00; Vigência: 01/08/2017 a
31/07/2019; Data da Assinatura: 01/10/2017; Fundamento Legal: Vi-
de Dispensa de Licitação nº 006/SBUG/2017.

CENTRO DE SUPORTE TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo nº 0041-AM/2017/0158 ao Termo
de Contrato nº 20-AM/2015/0158. CONTRATANTE: INFRAERO.
Representante: José Antonio Pessoa Neto, Superintendente de Ser-
viços Compartilhados. Contratada: RADIOTERAPIA BOTAFOGO
S/A, Representantes Legais: MARCIO LEMBERG REISNER e PAU-
LO CESAR MOREIRA SIQUEIRA. Objeto: Reajuste a contar de
06/07/2017. Cód. Orçam.: 158.311.03.004-3.20145-6. Fund. Legal:
art. 40, inciso XI, art. 55, inciso III da Lei. 8.666 de 21/06/93. Data
da assinatura: 13/10/2017.

SUPERINTENDÊNCIA DE LOGÍSTICA
A D M I N I S T R AT I VA

GERÊNCIA DE APOIO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º TA ao TC Nº 0001-EG/2015/0001. Contratada: Consórcio EPC-
WVG, formado pelas empresas EPC Construções Ltda (Líder) -
CNPJ: 04.858.174/0001-40 e WVG Construções e Infraestrutura Ltda
- CNPJ: 13.902.232/0001-87. Objeto: a) Prorrog. contratual em 467
dias, alterando o prazo de exec. p/ 30/09/2018 e de vigência p/
29/12/2018; b) Substituição da empresa WVG Construções e In-
fraestrutura Ltda pela Construtora Dan Hebert Engenharia S/A -
CNPJ: 37.772.051/0001-89; c) Alt. do percentual de participação das
empresas integrantes de: EPC (75%) - WVG (25%), para EPC
(33,33%) - Dan Hebert (66,67%); d) Alt. da denominação do Con-
sórcio p/ Consórcio Novo Aeroporto e endereço para Av. José Tu-
pinambá de Almeida S/N - Jesus de Nazaré - Macapá/AP, 68.908-
126, mantendo-se inalterado o CNPJ. Valor do TA: inalterado. Cód.
Orç.: OBU-C 031.31301.004-7.20130-9, Plano de Ação 17671, Pro-
grama 0120, Ação 2017. Fund. Legal: conf. Cláusula 3ª do TA.

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONCESSÃO USO

Termo de Concessão de Uso de Área Nº 02.2017.015.0040. Con-
cedente: INFRAERO/SBSV, CNPJ 00.352.294/0015-16. Concessio-
nário: MZZ ALIMENTAÇÃO LTDA - ME, CNPJ 22.221.004/0001-
32. Mod: PGE Nº 080/LALI/SBSV/2017. Objeto: expl. da ativ. Com.
de comidas típicas - venda de empada . Preço básico inicial: R$
6.000,00. Preço mín. mensal R$ 5.050,00. Variáv. adic.: 15% sobre
fat. bruto mensal. Valor Global: R$ 127.200,00 Vig. 24 meses. Início:
15/08/2017.

EXTRATOS DE ADESÃO

Processo 19.00.6620.0003219/2017-56. Espécie: Termo de Adesão do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios ao Acordo de
Cooperação Técnica celebrado entre o Conselho Nacional do Mi-
nistério Público e o Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro
para a criação e expansão do Sistema Nacional de Localização e
Identificação de Desaparecidos - SINALID. Objeto: Estabelecer co-
operação técnica por adesão ao Sistema Nacional de Localização e
Identificação de Desaparecidos. Data de assinatura: 11/10/2017. Sig-
natários: Adriana Zawada Melo, Secretária-Geral do CNMP, e Leo-
nardo Roscoe Bessa, Procurador-Geral de Justiça do Distrito Fe-
deral.

Processo 19.00.6620.0003178/2017-96. Espécie: Termo de Adesão do
Ministério Público do Estado do Pará ao Acordo de Cooperação
Técnica entre o Conselho Nacional do Ministério Público, o Mi-
nistério Público Federal e o Banco do Brasil. Objeto: Disponibi-
lização do módulo "Repasse de Recursos de Projeto de Governo -
RPG", por meio do Aplicativo Autoatendimento Setor Público, para
possibilitar o acesso das unidades e dos ramos do Ministério Público
a saldos e extratos das contas específicas de Estados, Municípios,
Distrito Federal e outras entidades, abertas automaticamente junto ao
Banco do Brasil e vinculadas às transferências legais e voluntárias de
recursos federais. Data de assinatura: 23 de outubro de 2017. Sig-
natários: Raquel Elias Ferreira Dodge, Presidente do CNMP, e Gil-
berto Valente Martins, Procurador-Geral de Justiça do Estado do
Pará.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO No- 22/2017

Processo: 19.00.6300.0002913/2017-23. Contratante: Conselho Na-
cional do Ministério Público. CNPJ: 11.439.520/0001-11. Contratada:
CPD - Consultoria, Planejamento e Desenvolvimento de Sistemas

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Ltda. CNPJ: 00.395.228/0001-28. Objeto: Solução integrada de in-
fraestrutura de servidores e armazenamento de dados, serviços de
instalação, implementação, configuração e garantia. Modalidade: Pre-
gão Eletrônico CNMP nº 22/2017. Valor Global: R$ 1.108.867,46
(um milhão, cento e oito mil, oitocentos e sessenta e sete reais e
quarenta e seis centavos). Vigência: 20/10/2017 a 20/06/2018. Data
de Assinatura: 20/10/2017. Programa/Atividade:
03.032.2100.8010.0001. Categoria Econômica: 4.4.9.0.52.35. Nota de
Empenho: 2017NE000433. Signatário da Contratante: Humberto de
Campos Costa. Signatário da Contratada: Fabrício Carpanez Lean-
dro.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratantes: União Federal, por intermédio do Ministério Público
Federal - MPF, e Softtek Tecnologia da Informação Ltda. (CNPJ:
02.068.632/0008-99). Objeto: Participação de 6 servidores nos cursos
"Informática Analyst" e "Data Quality Developer Level I", previstos
para 6 a 14/11/2017, em Brasília/DF, com carga horária de 48 ho-
ras/aula. Valor global: R$ 47.230,32 (quarenta e sete mil, duzentos e
trinta reais e trinta e dois centavos). Fundamento Legal: Art. 25, inc.
II, c/c art. 13, inc. III da Lei 8.666/93, atualizada. Ratificação: Au-
toridade Superior - Artigo 26, da Lei nº 8.666/93 - Zani Cajueiro
Tobias de Souza, Secretária-Geral do MPF. Processo:
1.00.000.018021/2017-82.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 75/2017 - UASG 200100

Nº Processo: 013541/2017-07 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para aquisição de materiais odontológicos, destinados a
atender a Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério
Público Federal. Total de Itens Licitados: 00021. Edital: 25/10/2017
de 08h00 às 17h59. Endereço: Saf Sul, Qd. 4, Conj. "c", Blocos de
"a" a "f" - Plano Piloto BRASILIA - DF ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/200100-05-75-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 25/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 09/11/2017 às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

MARINA GANDOUR RAMOS TORRES
Coordenadora

Substituta

(SIDEC - 24/10/2017) 200100-00001-2017NE000007

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017

Processo: 1.12.000.001399/2017-26 CONTRATANTES: UNIÃO FE-
DERAL por intermédio da Procuradoria da República no Estado do
Amapá - PR/AP, CNPJ: 26.989.715/0009-60 e a empresa WM Cons-
truções LTDA - ME, CNPJ 09.064.362/0001-10. OBJETO: contra-
tação de empresa especializada no fornecimento, de forma parcelada,
de materiais de processamento de dados, material de copa e cozinha
e gênero de alimentação, para atender as necessidades do Ministério
Público Federal - Procuradoria da República no Amapá. VIGÊNCIA:
da data de publicação no DOU à 07/09/2018. FUNDAMENTO LE-
GAL: Lei 8.666/93 e Lei 10.520/02. ASSINAM: Daniela Regina
Gabriel Machado - Secretária Estadual e Alícia da Silva Cunha -
Representante Legal.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS AOS CONVÊNIOS

Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NA BAHIA e a UNESULBAHIA - FACULDADES INTEGRADAS.
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a emprega-
bilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício
de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em
complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 03 (três) anos. Data e assinatura: 20/10/2017. As-
sinam: Fábio Conrado Loula e Ademilde Maria Alves da Silva Fa-
dini, como convenentes.

Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NA BAHIA e a UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ.
Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a emprega-
bilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício
de atividades correlatas à sua pretendida formação profissional, em

Ministério Público da União
.

complementação ao conhecimento teórico adquirido na instituição de
ensino. Vigência: 03 (três) anos. Data e assinatura: 20/10/2017. As-
sinam: Fábio Conrado Loula e Adélia Maria Carvalho de Melo Pi-
nheiro, como convenentes.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2014. Contra-
tantes: União Federal, por intermédio da Procuradoria da República
no Estado do Ceará, e a empresa Bontempo Refrigeração Ltda. - EPP.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual. Fundamentação
legal: Cláusula Décima do Contrato, e o art. 57, II, da Lei nº
8.666/93. Vigência: 16/12/2017 a 15/12/2018. Valor Mensal: R$
3.644,00. Valor Global: R$ 172.392,00. Data da Assinatura:
17/10/2017. Assinam: Cícero Erivelthon Gomes de Melo, Secretário
Estadual da PR/CE, pela Contratante; Adriano de Castro Perdigão,
pela Contratada. Proc. MPF/PR/CE nº 1.15.000.002980/2014-19.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO 17/2016

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 17/2016 referente à pres-
tação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com for-
necimento de peças, mediante ressarcimento, e materiais de consumo
diversos, em dois no-breaks de 50 kVA, na Procuradoria da República
no Distrito Federal (PR/DF), firmado entre a União, por intermédio
da PR/DF, e a empresa LEISTUNG COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
SISTEMAS DE ENERGIA LTDA. Objeto: prorrogação do prazo de
vigência do contrato pelo prazo de 12 (doze) meses, de 26/10/2017
até 25/10/2018. Fundamento Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93.
Processo: 1.16.000.001864/2017-80. Data da assinatura: 24/10/2017.
Signatários: pela Contratante, Paulo Ribeiro Branco Júnior, Secretário
Estadual; e, pela Contratada, Sr. Marcos Fortes Cataldo, representante
legal.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º TERMO ADITIVO - CONTRATO ADMINISTRATIVO
N.º 26/2016. Ref.: PGEA's 1.17.000.001652/2016-84 e
1.17.000.001562/2017-74 Contratantes: UNIÃO FEDERAL, por in-
termédio da Procuradoria da República no Espírito Santo, CNPJ
26.989.715/0013-46, e a empresa JRQ MASTER CONSULTORES
ASSOCIADOS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
04.325.499/0001-68; Objeto: prorrogação do prazo de vigência do
contrato nº 26/2016: o novo prazo de vigência passa a ser 05/02/2018
a 04/02/2019; repactuar os preços praticados no Contrato nº 26/2016,
com efeitos financeiros a partir de 05 de fevereiro de 2018, con-
siderando o PARECER SEORI/AUDIN-MPU Nº 380/2017, que es-
tabeleceu a exclusão de custos não renováveis (Aviso Prévio Tra-
balhado e Indenizado) da planilha de custos, para o valor mensal de
R$ 46.178,32; Data da Assinatura: 16/10/2017; Assinam: RODRIGO
VIEIRA TEIXEIRA, Secretário Estadual da PR/ES pela contratante e
ELIZABETH GOMES MARTINS DIAS pela contratada.

Espécie: 3º TERMO ADITIVO - CONTRATO ADMINISTRATIVO
N.º 03/2015. Ref.: PGEA 1.17.000.002023/2017-52 Contratantes:
UNIÃO FEDERAL, por intermédio da Procuradoria da República no
Espírito Santo, CNPJ 26.989.715/0013-46, e a empresa ALTA ELE-
VADORES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.749.921/0001-05;
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 03/2015: o
novo prazo de vigência passa a ser 19/05/2018 a 18/05/2019; Data da
Assinatura: 16/10/2017; Assinam: RODRIGO VIEIRA TEIXEIRA,
Secretário Estadual da PR/ES pela contratante e LUIZ OTAVIO DA
SILVA pela contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 11/2017, firmado em 16/10/2017; Contratante:
União Federal, por intermédio da Procuradoria da República no Ma-
ranhão; Contratada: TECNO2000 INDUSTRIA E COMERCIO LT-
DA; Objeto: Fornecimento de cadeiras para escritório para atendi-
mento à demanda da Procuradoria da República no Maranhão -
PR/MA; Amparo: Pregão Eletrônico nº 069/2016 - PGR; Processo:
1.19.000.001564/2017-99; Vigência: a partir da data de sua assinatura
até 90 (noventa) dias após o recebimento definitivo dos equipamen-
tos; Cobertura Orçamentária: Elemento 449052; Nota de Empenho: nº
2017NE000544, de 03/10/2017; Valor total: R$ 19.083,00 (dezenove
mil, oitenta e três reais); Signatários: pela Contratante, Flávio Roberto
Martins de Matos, e pela Contratada, André Pires Nascimento.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 04/2016 de prestação de
serviços continuados de apoio administrativo, limpeza e de conser-
vação, executados nas dependências da Procuradoria da República no
Maranhão; Contratante: União Federal, por intermédio da Procura-



Nº 205, quarta-feira, 25 de outubro de 2017160 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017102500160

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

doria da República no Maranhão - PRMA; Contratada: SARAM
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA; Objeto: Repactuação do pre-
ço do contrato nº 04/2016 firmado entre as partes em 30/06/2016;
Fundamento Legal: art. 65, inc. II da Lei nº 8.666/93, art. 5º do
Decreto nº 2.271/1997 e IN/SLTI/MP nº 02/2008; Procedimento Ad-
ministrativo: PGEA nº 1.19.000.001530/2016-13; Valor mensal: R$
63.517,57 (sessenta e três mil, quinhentos e dezessete reais e cin-
quenta e sete centavos); Cobertura Orçamentária: Elemento de des-
pesa: 339037; Programa de Trabalho 03062058142640001; Notas de
Empenho: nº 2017NE000015 e 16, de 16/01/2017; Assinam: Flávio
Roberto Martins de Matos, pela Contratante, e Silvana do Nasci-
mento, pela Contratada; Data da assinatura: 11/10/2017.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2017

P.A. n.° 1.21.000.001777/2017-62. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República em Estado de Mato Grosso
do Sul, e a empresa Positivo Tecnologia S.A. Objeto: Aquisição de
microcomputadores com monitor, teclado e mouse, com garantia, para
atender às necessidades de renovação do parque tecnológico da
PR/MS e unidades. Modalidade: Participação na Ata de Registro de
Preços PGR nº 28/2016, do Pregão Eletrônico SRP PGR nº 67/2016.
Elemento De Despesa: 449052. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Vigência: A partir da data de assinatura até 90
(noventa) dias após o recebimento definitivo dos equipamentos. Valor
total: R$ 259.805,00 (duzentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e
cinco reais). Data da Assinatura: 17/10/2017. Assinam: Tânia Akemi
Fujisawa Uemura, Secretária Estadual, pela Contratante, e Aldejunio
de Oliveira, Procurador, pela Contratada. Ratificação da Autoridade
Superior: Silvio Pettengill Neto.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE ADESÃO

à Ata de Registro de Preços Pr-e Nº 21/2017-01-Trt6
Processo: 1.26.000.002897/2017-09. Objeto: Aquisição de 10 (dez)
unidades de bebedouro elétrico, tipo coluna, água natural e gelada,
para garrafão de 20 (vinte) litros, a fim de atender às unidades de 1.ª
Instância do MPF em Pernambuco. Órgão Gerenciador: TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 6.ª REGIÃO - TRT6 (UASG:
080006). Vigência da Ata: 01.08.2017 a 31.07.2018. Órgão Aderente:
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM PERNAMBUCO. Elemen-
tos de despesa: 4.4.90.52.34 Programa de trabalho:
03062058142640001. Nota de empenho: 2017NE000682. Preço glo-
bal da contratação: R$ 3.600,00. Contratada: MAGITECH - DIS-
TRIBUIDOR DE ELETRÔNICOS EIRELI - EPP, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.º 19.910.840/0001-10, representada pela Sra. Thays
Aparecida Damaschi. Emissão da Nota de Empenho: 23.10.2017.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2017

A pregoeira substituta da Procuradoria da República em Per-
nambuco (UASG: 200090) torna público aos interessados o resultado
do Pregão Eletrônico MPF/PRPE nº 27/2017, cujo objeto é aquisição
de diversos materiais de copa & cozinha para ressuprimento do al-
moxarifado das unidades de 1ª instância do Ministério Público Fe-
deral em Pernambuco. Foi vencedora a empresa: LPK LTDA - ME,
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 00.535.560/0001-40, para o LOTE 01
(10 travessas grandes em porcelana - R$ 128,00), 02 (5 travessas
fundas em porcelana - R$ 128,00), 03 (5 travessas ovais em porcelana
- R$ 51,00), 04 (10 prato p bolo em porcelana - R$ 119,00), per-
fazendo um total para o LOTE 01 de R$ 2.770,00, para os itens 05
(100 copos 300ml vidro - R$ 4,84), 07 (20 garrafas térmicas - R$
80,00) e 08 (10 jarras inox 2l - R$ 76,80), perfazendo um TOTAL
GLOBAL de R$ 5.622,00. O ITEM 06 (capa p/ garrafão) restou
fracassado. A pregoeira adjudicou à referida empresa os itens cor-
respondentes e a autoridade superior homologou o procedimento no
dia 24/10/2017. A cópia da ata da sessão poderá ser obtida no site
h t t p : / / w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

Recife-PE, 24 de outubro de 2017.
SARA DANIELA SANTOS MAMEDE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 6/2017 - UASG 200080

Nº Processo: 1.27.2086/2017-62 . Objeto: Pregão Ele-
trônico - Contratação de empresa especializada em manu-
tenção de extintores de incêndio, visando à manutenção de 2º
nível (incluindo recarga) para os extintores do edifício-sede da
Procuradoria da República no Piauí PR/PI e das Procuradorias
da República nos Municípios de Corrente e de São Raimundo
Nonato, conforme especificações, quantidades, condições e
orçamento estimativo constantes no Termo de Referência.
Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 25/10/2017 de 08h00
às 17h59. Endereço: Av. João Xxiii, Nº 1390 Noivos - TE-
RESINA - PI ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/200080-05-6-2017. Entrega das Propostas: a partir de

25/10/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 08/11/2017 às 10h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

JULIA VALERIA GONCALVES DIOGO
Supervisora de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIDEC - 24/10/2017) 200080-00001-2017NE000007

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

AVISO DE PENALIDADE Nº 16/2017

A Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro
torna público para conhecimento dos interessados, após a conclusão
da apuração dos fatos descritos nos autos do procedimento admi-
nistrativo 1.30.001.002504/2017-16, sobre descumprimento parcial e
injustificado das obrigações pactuadas no CON-05/2016, com a ob-
servância aos princípios da legalidade, do contraditório e da ampla
defesa, a aplicação da penalidade de MULTA, na ordem de 0,1% (um
décimo por cento), por dia de atraso e por posto, aplicado sobre o
valor total mensal do Contrato, à sociedade empresária GRAUPP
CONSERVADORA LTDA-EPP , CNPJ nº 10.413.205/0001-52, com
esteio no Art. 58, IV, e Art. 87, II, ambos da Lei nº 8.666/1993,
conforme estabelecido na Cláusula Nona, Parágrafo Primeiro, Alínea
"b" do referido Contrato.

SEVERINO DO RAMOS MARTINIANO
Secretário Estadual

Substituto

AVISO DE PENALIDADE Nº 17/2017

A Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro
torna público para conhecimento dos interessados, após a conclusão
da apuração dos fatos descritos nos autos do procedimento admi-
nistrativo 1.30.001.002034/2017-91, sobre descumprimento parcial e
injustificado das obrigações pactuadas no CON-05/2016, com a ob-
servância aos princípios da legalidade, do contraditório e da ampla
defesa, a aplicação da penalidade de ADVERTÊNCIA, à sociedade
empresária GRAUPP CONSERVADORA LTDA-EPP , CNPJ nº
10.413.205/0001-52, com esteio no Art. 58, IV, e Art. 87, I, ambos da
Lei nº 8.666/1993, conforme estabelecido na Cláusula Nona, Pa-
rágrafo Primeiro, Alínea "a" do referido Contrato.

NEWTON LEVY ALVIM JUNIOR
Secretário
Estadual

AVISO DE PENALIDADE Nº 18/2017

A Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro
torna público para conhecimento dos interessados, após a conclusão
da apuração dos fatos descritos nos autos do procedimento admi-
nistrativo 1.30.001.002271/2017-51, sobre descumprimento parcial e
injustificado das obrigações pactuadas no CON-17/2012, com a ob-
servância aos princípios da legalidade, do contraditório e da ampla
defesa, a aplicação da penalidade de MULTA, na ordem de 0,1% (um
décimo por cento), por dia de atraso e por posto, aplicado sobre o
valor total mensal do Contrato, à sociedade empresária GRAUPP
CONSERVADORA LTDA-EPP , CNPJ nº 10.413.205/0001-52, com
esteio no Art. 58, IV, e Art. 87, II, ambos da Lei nº 8.666/1993,
conforme estabelecido na Cláusula Décima Terceira, subalínea "b.2"
do referido Contrato.

SEVERINO DO RAMOS MARTINIANO
Secretário Estadual

Substituto

AVISO DE PENALIDADE Nº 19/2017

A Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro
torna público para conhecimento dos interessados, após a conclusão
da apuração dos fatos descritos nos autos do procedimento admi-
nistrativo 1.30.001.002505/2017-61, sobre descumprimento parcial e
injustificado das obrigações pactuadas no CON-19/2012, com a ob-
servância aos princípios da legalidade, do contraditório e da ampla
defesa, a aplicação da penalidade de MULTA, na ordem de 0,1% (um
décimo por cento), por dia de atraso e por posto, aplicado sobre o
valor total mensal do Contrato, à sociedade empresária GRAUPP
CONSERVADORA LTDA-EPP , CNPJ nº 10.413.205/0001-52, com
esteio no Art. 58, IV, e Art. 87, II, ambos da Lei nº 8.666/1993,
conforme estabelecido na Cláusula Décima Terceira, subalínea "b.2"
do referido Contrato.

SEVERINO DO RAMOS MARTINIANO
Secretário Estadual

Substituto

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2017

Processo nº 1.28.000.001700/2017-31.
O Pregoeiro da PR/RN torna público aos interessados o

resultado do certame em epígrafe, cujo objeto foi a contratação de
empresa especializada na prestação de Serviços de TELEFONISTA,
para atender a demanda da Procuradoria da República no Rio Grande
do Norte, que, após o atendimento às condições habilitatórias, sagrou-
se vencedora a empresa W. E. SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EI-
RELI - EPP (CNPJ: 08.563.494/0001-24), com a proposta de valor
mensal de R$ 2.362,99 e valor global de R$ 28.355,88. Não houve
intenção de recursos.

LUÍS CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Convenentes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio
da PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO RIO GRANDE DO
SUL - PRRS e a FACULDADES INTEGRADAS MACHADO DE
ASSIS - FEMA. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para
a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do
exercício de atividades correlatas à sua pretendida formação pro-
fissional, em complementação ao conhecimento teórico adquirido na
instituição de ensino. Vigência: 20 de outubro de 2017 a 19 de
outubro de 2020 (três anos). Data e assinatura: 02/10/2017. PATRÍ-
CIA NÜÑEZ WEBER, Procuradora-Chefe da PRRS e ANTONIO
ROBERTO LAUSMANN TERNES, Diretor FEMA.

RETIFICAÇÃO

No Extrato do 5º Termo Aditivo ao Contrato 31/2013 da
Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Sul, pu-
blicado no DOU-3, nº 197, de 13/10/2017, página 209, onde se lê:
"Objeto: Alteração da Cláusula Primeira - Do Objeto e a Cláusula
Oitava - Prazo de Vigência", leia-se "Objeto: Alteração da Cláusula
Primeira - Do Objeto, Cláusula Quarta - Do Pagamento e Cláusula
Oitava - Prazo de Vigência".

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 21/2017

Partícipes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAU-
LO E AS FACULDADES METROPOLITANAS UNIDAS EDUCA-
CIONAIS LTDA. Objeto: Cooperação Técnica, Operacional e Cien-
tífica por meio de atividades acadêmicas desenvolvidas por aluno ou
grupo de estudos que versem a respeito de questões de atribuição do
Ministério Público Federal, proporcionando a preparação do esta-
giário para a empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho,
por meio do exercício de atividades correlatas à sua pretendida for-
mação profissional, em complementação ao conhecimento teórico ad-
quirido na instituição de ensino. Vigência: 03 anos. Data e assinatura:
24/10/2017. Assinam: Sara Pedrini Martins; Reitora, e Elisa Brito
Silva, Secretária Estadual da Procuradoria da República no Estado de
São Paulo.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2017 - UASG 200049

Nº Processo: 1.34.001.009002/2017-77. Objeto: contratação de em-
presa especializada na execução de manutenção de telhado, destinada
à aplicação de manta aluminizada na cobertura e platibanda do edi-
fício-sede da Procuradoria da República no município de Araçatuba.
Total de itens licitados: 1. Edital: 25/10/2017 de 12h00 às 18h00.
Endereço: Rua Frei Caneca, 1.360 - Consolação - São Paulo - SP.
Entrega das Propostas: a partir de 25/10/2017 às 14h00 no site
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas:
10/11/2017 às 14h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br.

FÁBIO TEYDI ARAKI
Pregoeiro

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

EDITAL DE CITAÇÃO

Fornecedora: BSL COMERCIAL LTDA ME - BEATRIZ SIMONET-
TI LAUX. CNPJ: 17.262.851/0001-05. Fica a fornecedora notificada,
a contar desta publicação, por se encontrar em lugar incerto e não
sabido, do cancelamento da Nota de Empenho 2016NE001514, bem
como da instauração do Processo Administrativo PGEA
1851.2017.00.900/2 para apurar a sua responsabilidade pelo possível
inadimplemento da Ata de Registro de Preços N° 89/2015, cujos
autos encontram-se com vista franqueada aos interessados e aces-
síveis pelo Sistema de Peticionamento Eletrônico do MPT, pelo e-


